

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH ĐIỆN BIÊN**

Số: 11/KH-BDT

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Điện Biên, ngày 20 tháng 4 năm 2014

KẾ HOẠCH

Giám sát việc Thực hiện Chính sách hỗ trợ di dân thực hiện định canh, định cư cho đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 33/2007/QĐ-TTg ngày 05/3/2007 của Thủ tướng Chính phủ từ năm 2007 đến tháng 4/2014

Căn cứ Điều 55 Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003 quy định nhiệm vụ, quyền hạn của các Ban HĐND tỉnh;

Căn cứ Nghị quyết số 328/NQ-HĐND ngày 13 tháng 12 năm 2013 về Chương trình giám sát của HĐND tỉnh Điện Biên năm 2014;

Thực hiện chương trình hoạt động 6 tháng đầu năm 2014, Ban Dân tộc HĐND tỉnh tổ chức giám sát chuyên đề việc "Thực hiện Chính sách hỗ trợ di dân thực hiện định canh, định cư cho đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 33/2007/QĐ-TTg ngày 05/3/2007 của Thủ tướng Chính phủ từ năm 2007 đến tháng 4 năm 2014" trên địa bàn tỉnh, kế hoạch giám sát cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua giám sát nhằm đánh giá kết quả việc thực hiện Chính sách hỗ trợ di dân thực hiện định canh, định cư cho đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 33/2007/QĐ-TTg ngày 05/3/2007 của Thủ tướng Chính phủ từ năm 2007 đến tháng 4 năm 2014 trên địa bàn tỉnh.

- Làm rõ những việc đã làm được, chưa làm được; những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện và nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế, vướng mắc. Qua đó đề xuất, kiến nghị các biện pháp nhằm thực hiện tốt hơn trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

Hoạt động giám sát phải cụ thể, nội dung giám sát phải tập trung vào các vấn đề trọng tâm, trọng điểm của việc thực hiện Chính sách hỗ trợ di dân thực hiện định canh, định cư cho đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 33/2007/QĐ-TTg ngày 05/3/2007; đảm bảo hiệu lực, hiệu quả của hoạt động giám sát.

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT

Giám sát việc Thực hiện chính sách hỗ trợ di dân thực hiện định canh, định cư cho đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 33/2007/QĐ-TTg ngày 05/3/2007 của Thủ tướng Chính phủ từ năm 2007 đến tháng 4 năm 2014 trên địa bàn tỉnh (*Theo đề cương chi tiết kèm theo*).

III. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG GIÁM SÁT

1. Phạm vi giám sát

Ban Dân tộc HĐND tỉnh tiến hành giám sát trên địa bàn tỉnh.

2. Đối tượng giám sát

- Cấp tỉnh: Ban Dân tộc tỉnh.

- Cấp huyện: UBND các huyện: Điện Biên, Điện Biên Đông, Mường Áng, Tuần Giáo, Tủa Chùa, Mường Chà, Mường Nhé và thị xã Mường Lay.

IV. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN GIÁM SÁT

1. Thành phần đoàn giám sát

- Thành viên Ban Dân tộc HĐND tỉnh;

- Lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh;

- Lãnh đạo và chuyên viên phòng Công tác HĐND tỉnh.

2. Thời gian tiến hành giám sát

- Dự kiến vào cuối tháng 5 năm 2014 (*Ban Dân tộc HĐND tỉnh sẽ có thông báo sau*).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch giám sát, Ban Dân tộc HĐND tỉnh đề nghị:

1. Nội dung báo cáo: Các đơn vị thuộc đối tượng giám sát căn cứ chức năng, nhiệm vụ và đề cương hướng dẫn tại kế hoạch này xây dựng báo cáo cụ thể, chi tiết gửi về Ban Dân tộc HĐND tỉnh (qua Văn thư và qua Email nguyentienthanh129@gmail.com) chậm nhất ngày **16/5/2014**.

2. Thành viên Ban Dân tộc HĐND tỉnh chủ động sắp xếp công việc tham gia đoàn giám sát đảm bảo theo kế hoạch.

3. Đề nghị Thường trực HĐND và đại biểu HĐND tỉnh ở các huyện, thị xã tham gia cùng đoàn giám sát trong thời gian đoàn tiến hành giám sát tại địa phương.

4. Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh đảm bảo các điều kiện phục vụ đoàn giám sát.

5. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Điện Biên Phủ cử phóng viên tham dự và đưa tin trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Trên đây là Kế hoạch giám sát việc "Thực hiện Chính sách hỗ trợ di dân thực hiện định canh, định cư cho đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 33/2007/QĐ-TTg ngày 05/3/2007 của Thủ tướng Chính phủ từ năm 2007 đến

tháng 4 năm 2014" trên địa bàn tỉnh. Ban Dân tộc HĐND tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Ban Dân tộc tỉnh;
- Đài PT - TH tỉnh; Báo Điện Biên Phủ;
- Thành viên Ban Dân tộc;
- TT HĐND - UBND các huyện, thị xã;
- LĐ VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Phòng Công tác HĐND; HC-TC-QT;
- Lưu: VT, CSDT.

TM. BAN DÂN TỘC
TRƯỞNG BAN



Lầu Nở Sa



ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO GIÁM SÁT

"Việc thực hiện Chính sách hỗ trợ di dân thực hiện định canh, định cư cho đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 33/2007/QĐ-TTg ngày 05/3/2007 của Thủ tướng Chính phủ từ năm 2007 đến tháng 4/2014"
(Kèm theo Kế hoạch số 11/KH-BDT ngày 20 tháng 4 năm 2014
của Ban Dân tộc HĐND tỉnh)

I. Tình hình triển khai thực hiện

- Nêu khái quát tình hình đặc điểm về địa lý, kinh tế - xã hội của địa phương. Những thuận lợi và khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện.
- Việc triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương, của tỉnh; việc ban hành các văn bản để tổ chức triển khai thực hiện của đơn vị, địa phương.
- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện.
- Công tác kiểm tra, giám sát.

II. Kết quả đạt được

1. Hỗ trợ đầu tư cho cộng đồng

- Đối với điểm định canh, định cư tập trung:
 - + Tổng số có bao nhiêu điểm định canh, định cư tập trung; số hộ, số nhân khẩu?
 - + Kết quả việc đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng thiết yếu: kinh phí; công tác bồi thường giải phóng mặt bằng; san gạt đất ở, đất khai hoang sản xuất; các công trình đã đầu tư xây dựng (tổng số công trình, giao thông, thủy lợi, điện..., chất lượng, hiệu quả)?
- Đối với điểm định canh, định cư xen ghép: Tổng số điểm, số hộ, số nhân khẩu, kinh phí đã hỗ trợ cho ngân sách xã để thực hiện các nội dung theo Quyết định, kết quả đạt được như thế nào?
 - Hỗ trợ cán bộ phát triển cộng đồng tại các điểm định canh, định cư tập trung: Tổng số cán bộ được hỗ trợ, kinh phí hỗ trợ, thời gian hỗ trợ, hiệu quả...
 - Hỗ trợ kinh phí áp dụng khoa học kỹ thuật, giống mới đưa vào sản xuất: Có bao nhiêu thôn, bản được hỗ trợ, kinh phí đã hỗ trợ, hiệu quả đem lại như thế nào?

2. Hỗ trợ trực tiếp hộ du canh, du cư thực hiện định canh, định cư

- Việc giao đất ở, đất sản xuất.
- Kinh phí hỗ trợ các hộ định canh, định cư để làm nhà ở, phát triển sản xuất, mua lương thực...; số hộ được hỗ trợ, mức hỗ trợ.

- Hỗ trợ kinh phí cho các hộ để tạo nền nhà.
- Hỗ trợ di chuyển các hộ từ nơi ở cũ đến nơi định canh, định cư: Tổng số hộ được hỗ trợ, kinh phí hỗ trợ...

III. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

- Kết quả thực hiện các mục tiêu chung, các mục tiêu cụ thể theo Quyết định số 33/2007/QĐ-TTg ngày 05/3/2007.

- Kết quả thực hiện các chính sách hỗ trợ cụ thể: Hỗ trợ cho cộng đồng; Hỗ trợ trực tiếp hộ du canh, du cư thực hiện định canh, định cư; Nguồn vốn thực hiện.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

2.1. Tồn tại, hạn chế

2.2. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế

IV. Kiến nghị

1. Kiến nghị với Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương.
2. Kiến nghị với HĐND, UBND tỉnh.
3. Kiến nghị với các Sở, ban, ngành có liên quan.
4. Kiến nghị với chính quyền địa phương các cấp.

(Trên đây là đề cương chung, đề nghị các đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ để xây dựng nội dung báo cáo cho phù hợp. *Thông tin chi tiết xin liên hệ đồng chí Nguyễn Tiến Thành - Phó trưởng phòng Công tác HĐND, số điện thoại: 02303. 828711 hoặc 0914920045*).
